
ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

EDITAL nº 54-CADETE PMPR-2022 

 
DIVULGAÇÃO DE DESEMPENHO FINANCEIRO 

 
 

 O Chefe do Centro de Recrutamento e Seleção da PMPR, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com fulcro no art. 1º da Portaria nº 1.301/DP-CRS, de 29 de 
agosto de 2016, e no Edital nº 01-CADETE PMPR-2022, que regula o concurso público 
destinado ao preenchimento de vagas nos cargos de Cadete Policial Militar e Cadete 

Bombeiro Militar da Polícia Militar do Estado do Paraná-PMPR, regulado pelo Edital nº 01-
CADETE PMPR-2022, em conformidade com o art. 1º da Lei estadual nº 18.627, de 
23 de novembro de 2015, e com base no relatório elaborado pelo Núcleo de 
Concursos da UFPR, resolve: 

 

Divulgar o desempenho financeiro referente ao concurso público, conforme segue: 

  
I – VALOR TOTAL ARRECADADO COM AS INSCRIÇÕES: 
 

Inscrições 

Intenção de inscrição 16.813 

Candidatos inscritos 9.561 

Candidatos inscritos pagantes 9.075 

Candidatos inscritos isentos da taxa de inscrição 486 

Valor da inscrição R$ 155,00 

Valor total arrecado  R$ 1.406.625,00 

Valor total das tarifas bancárias (boleto) R$ 19.511,25 

Receita  R$ 1.387.113,75 

 

II – DESPESAS: 

Natureza das Despesas Valor (R$) 

Repasse ao Núcleo de Concursos da UFPR (para cobrir despesas de: 
Divulgação do concurso, contratação de banca examinadora, 
fiscalização do concurso público, impressão de provas, publicação 
nos atos oficiais de informação referente ao concurso, gastos em local 
e logística e custos operacionais). 

 
 

R$ 1.387.113,75 

 

Curitiba, PR, [data da assinatura]. 
 
 
 

Maj. QOPM Idevaldo de Paula Cunha Junior, 
Chefe do CRS. 

 


